
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 4 - Autorizzazione e vigilanza sulle imprese del settore mobilità

privata e trasporti  - DPT0204
e-mail:s.orlandi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Stefania Di Curzio

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Alessandra Trobbiani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG: B124D783DB - Affidamento ai sensi dell’art. 76 co. 2 lett. B)
punto 3 del D.Lgs. 36/2023, per il servizio di Telemaco, collegamento alla banca
dati delle Camere di Commercio – Canone annuale per N. 1 user.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Orlandi Stefano

1

Proposta n. P1409 del 
09/04/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 10  Pr 4 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103003 / 13
CDR DPT0204
Impegno n. 4347/0

Orlandi Stefano
02.05.2024 07:53:36 UTC

Talone Antonio
Numero RU: 1567
02.05.2024 14:08:49 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011” successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto 
della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Visto il decreto del Sindaco metropolitano n. 28 del 14/03/2024 avente oggetto: "Determinazione
del  Fondo  Pluriennale  Vincolato.  Riaccertamento  parziale  dei  residui  attivi  e  passivi  per  il
Rendiconto della Gestione 2023 (art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, commi 4 e 5, del D.Lgs. n.
118/2011).  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2024  –  2026,  per  reimputazione  impegni  con
esigibilità posticipata, art. 175, comma 5 bis, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000";

Visto art. 1 co. 16, 47 e 101 della Legge n. 56 del 7/04/2014 che prevede dal 01.01.2015 che la
Città Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

2



Vista  la  legge  n.  190  del  23/12/2014  (legge  di  Stabilità)  che  all'art.  1  comma 629  lettera  b)
introduce  il  meccanismo  della  scissione  dei  pagamenti  (split  payment),  consistente
nell'obbligatorietà  in capo alla  Pubblica Amministrazione  di  versare direttamente  all'Erario  l'IVA
addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 "Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto l’art.  76 del  D. Lgs. 36/2023 in particolare il  comma 2 lettera b) punto 3 che concede la
possibilità di ricorrere alle stazioni appaltanti  ad una procedura negoziata senza pubblicazione di
un  bando  quando  i  lavori,  le  forniture  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un
determinato  operatore  economico  per  la  tutela  di  diritti  esclusivi,  inclusi  i  diritti  di  proprietà
intellettuale;

Visto  il  Comunicato  del  10  gennaio  2024  del  presidente  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC)  “Indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”
che ammette l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici
– PCP dell’Autorità,  anche per gli  affidamenti  diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30
settembre 2024 e per il primo periodo di operatività della digitalizzazione l’utilizzo di una modalità
suppletiva alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);

Considerato che non è obbligatorio per l'Amministrazione far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione in quanto il  comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006
come modifcato dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 145 del 30/12/2018 prevede tale obbligo
solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario;

Visti inoltre:

L. n. 241/1990 e s.m.i. ed, in particolare, gli articoli 4, 5, 6 relativi all’individuazione ed ai compiti
del responsabile del procedimento;

la Disposizione Dirigenziale n. 2, prot. CMRC-2024-0056093 del  28/03/2024, con la quale è stata
nominata la Dott.ssa Alessandra Trobbiani Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e
dell’Allegato I.2 del D.LGS. 31 marzo 2023 n. 36 per: “Affidamento ai sensi dell’art. 76 comma 2
lettera b) punto 3 del D.Lgs. 36/2023, per il servizio Telemaco, collegamento alla Banca Dati delle
Camere di Commercio – Canone annuale per n. 1 user”.l’art. 15, D.Lgs. n. 36/2023;

l'art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che in caso di affidamento diretto l'atto di cui al
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

3



Premesso

che il Servizio 4 del Dipartimento II si avvale del servizio Telemaco, offerto da Infocamere - Società
consortile di  informatica delle Camere di  Commercio Italiane,  per l’accesso ai  dati  del  Registro
imprese,  poiché  per  l'espletamento  delle  attività  istituzionali  di  rilascio  di  atti  autorizzativi,  di
vigilanza e controllo è necessario il collegamento alle banche dati delle Camere di Commercio per
visionare le informazioni  estratte dal  Registro delle Imprese (ricerche anagrafiche su imprese e
persone, visure societarie, assetti proprietari, atti e bilanci ottici, procedure in corso) e dal Registro
Informatico dei protesti;

Preso  atto  che,  secondo  quanto  risulta  agli  atti  d'ufficio,  Infocamere  ha  rispettato  tutti  gli
adempimenti connessi al servizio affidato nelle annualità precedenti;

Tenuto conto che, alla luce delle citate premesse, si  ritiene necessario continuare a utilizzare i
servizi di Infocamere;

Ritenuto di  dover procedere ad un nuovo affidamento alla società consortile  Infocamere per la
durata di un anno;

Considerato

che con nota protocollo n. CMRC-2023-0044522 del 12-03-2024 la Societa' Infocamere ha proposto
la sua offerta per il rinnovo dell'erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro
Imprese con durata annuale;

che detto servizio è reso esclusivamente da Infocamere - Società Consortile di Informatica delle
Camere di Commercio Italiane per Azioni - che ha il compito di organizzare e gestire nell'interesse e
per  conto  delle  Camere  di  Commercio  e  con  criteri  di  economicità  gestionale,  un  sistema
informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti ed
informazioni che scaturiscano da registri, albi, elenchi tenuti dalle Camere;

che il servizio Telemaco messo a disposizione da InfoCamere, costituisce per ragioni sia tecniche
che attinenti alla tutela dei diritti esclusivi,  l'unica fonte ufficiale delle banche dati delle Camere di
Commercio  e  che,  pertanto,  risulta  conveniente  affidare  la  fornitura  alla  stessa  ditta,  ai  sensi
dell’art. 76 comma 2 lettera b) punto 3 del D. Lgs. 36/2023;

Preso atto che la presente procedura è stata registrata presso la piattaforma digitale dei Contratti
Pubblici ed è stato attribuito il seguente codice gara: B124D783DB;

che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge
241/90 e s.m.i. e dell' art. 16 d.lgs. 36/2023 e s.m.i. e la dichiarazione antipantouflage acquisendo,
le dichiarazioni sostitutive di certificazioni rese nei termini e alle condizioni di cui agli  art. 46  e 47
del DPR 445/2000 da parte del Dirigente del Servizio (prot. n.  CMRC-2024-0061051 del 08/04/2024,
del  Responsabile  del  procedimento  (prot.  n.   CMRC-2024-0061048  del  08/04/2024)  e  del
Responsabile dell'istruttoria ( prot. n.   CMRC-2024-0060997 del 08/04/2024);

Vista la documentazione ricevuta (rif. circolare n. 21/2017 del Segretario Generale): 

 prot.  n.  CMRC-2024-0045476  del  13-03-2024  -  Dichiarazione  antipantouflage  ai  sensi
dell'art. 53, comma 16-ter D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.

4



 prot. CMRC-2024-0044524 del 12-03-2024 - dichiarazione di tracciabilità art. 3 comma 7
Legge 136/2010 

 prot.  CMRC-2024-0044788  del  12/03/2024  -  dichiarazione  ai  fini  del  Contratto  Servizi
elaborativi Infocamere ai sensi dell'art. 46 e 47 del DPR 445/2000;

Ritenuto  per  le  considerazioni  sopra  esposte,  di  poter  acquisire  il  servizio  approvvigionandosi
direttamente dalla società InfoCamere ai sensi dell'art. 76 comma 2, lettera b), punto 3 del D.Lgs.
36/2023;

Considerato che il Servizio 4 necessita dell'attivazione di n. 1 user per un importo di € 1.110,00 (IVA
esclusa);

Ritenuto  necessario  ed  urgente  rinnovare  per  la  durata  di  un  anno  il  servizio  "Telemaco"  per
l'accesso alla banca dati di Infocamere per un canone complessivo di € 1.354,20 (IVA compresa) al
fine di svolgere le attività legate alle funzioni di cui all'art. 105 D.Lgs. n.112/98;

che,  in assenza di  alternative,  ricorrono le  giuste motivazioni  per l'affidamento diretto  ai  sensi
dell'art. 76 comma 2, lettera b), punto 3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Considerato  che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Società  Infocamere  S.C.P.A.,
tramite acquisizione d'ufficio del DURC con prot.  INAIL_42213260 scadenza validità 27/05/2024;

Preso atto che la spesa di euro 1.354,20 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 4 ALTRE MODALITA DI TRASPORTO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103003 /13 ADBASE - Accesso a banche dati - MP1004
CDR DPT0204 DPT0204 - AUTORIZZAZIONE E VIGILANZA  IMPRESE SETTORE

TRASPORTI
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 1.354,20
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

5



Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che ivi si intendono integralmente riportate;

di procedere all'affidamento del servizio Telemaco a Infocamere S.C.P.A. CF 02313821007, con 
sede legale in Roma Via G.B. Morgagni n. 13 cap 00161, ai sensi dell'art. 76 comma 2, lettera b), 
punto 3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per un canone complessivo di € 1.354,20 (IVA compresa), al
fine di garantire il corretto svolgimento delle attività legate alle funzioni di cui all'art.  105 D.Lgs. n. 
112/1998;

di impegnare la somma complessiva di € 1.354,20 (IVA compresa) sul capitolo 103003 (ADBASE) 
art. 13;

di comunicare a Infocamere S.C.P.A. l'affidamento del servizio Telemaco;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine 
di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove previste, 
ovvero dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città Metropolitana di 
Roma Capitale.”

Di imputare la spesa di euro 1.354,20 come di seguito indicato:

Euro  1.354,20  in  favore  di  INFOCAMERE  S.C.P.A.  C.F  02313821007  VIA
G.B.MORGAGNI,13 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 4 1 3 103003 / 13 DPT0204 24006 2024 4347

CIG: B124D783DB

6



di  liquidare  la  somma  di  €  1.110,00  piu  IVA  22%  €  244,20  per  un  totale  di  €  1.354,20
anticipatamente,  dopo la  sottoscrizione  del  contratto  e dietro  presentazione  di  regolare  fattura
elettronica, ai sensi dell'art. 17 ter del DPR 633/72;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: 

 il  contraente assume gli  obblighi  di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

 il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
 i  pagamenti  saranno effettuati  mediante bonifico o altri  strumenti  idonei a garantire  la

tracciabilità;
 eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso

saranno comunicate per iscritto dal  contraente e se ne darà contezza nell’ambito  della
liquidazione.

 

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8

Talone Antonio
02.05.2024 14:03:07 UTC


